HỘI ĐỒNG ĐỘI TP.HẢI PHÒNG

HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN KIẾN AN

***

Số: 01 - CV/HĐĐ
“V/v xét chọn dũng sĩ Nghìn việc tốt”

Kiến An, ngày 08 tháng 02 năm 2023

Kính gửi: Các Liên đội trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 30-KH/TĐTN-TNTH ngày 28/12/2022 của Ban

Thường vụ Thành đoàn về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm phong trào

“Nghìn việc tốt” (24/3/1963 - 24/3/2023), Ban Thường vụ Quận đoàn - Hội đồng

Đội quận đề nghị các Liên đội bình xét và giới thiệu dũng sĩ “Nghìn việc tốt”

tiêu biểu của đơn vị với nội dung cụ thể như sau:

1. Đối tượng bình chọn: Là các em đội viên có thành tích xuất sắc trong

phong trào “Nghìn việc tốt”, tiêu biểu, điển hình nhất ở một trong các lĩnh vực

sau đây:

1.1. Dũng sỹ “Nghìn việc tốt” trong học tập

- Các em đạt danh hiệu học sinh giỏi cấp thành phố, cấp quốc gia, quốc tế

hoặc đạt giải cao trong các cuộc thi do Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung

ương, thành phố tổ chức.

- Nhiệt tình hăng hái tham gia mô hình học tập “Đôi bạn cùng tiến”,

“Giúp bạn học tốt”, các hoạt động học tập trong đời sống hàng ngày với các bạn

trong và ngoài lớp giúp đỡ bạn cùng tiến bộ...

- Luôn giúp đỡ các bạn có hoàn cảnh khó khăn, các bạn học chưa tốt, trở

thành tấm gương sáng cho các bạn noi theo.

1.2. Dũng sỹ “Nghìn việc tốt” trong rèn luyện đạo đức, giao tiếp ứng xử

và ý thức kỷ luật

- Có hành động đẹp, dũng cảm, được xã hội, nhân dân ghi nhận hoặc được

tuyên dương như: cứu người, nhặt được của rơi trả lại người mất...

- Tham gia và thực hiện tốt phong trào “Nói lời hay, làm việc tốt”, thực

hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy.

- Được thầy cô và bạn bè yêu mến.

- Có thái độ tốt trong giao tiếp ứng xử hàng ngày, có thói quen “gọi bạn

xưng tôi”, lễ phép với ông bà, cha mẹ biết vâng lời thầy cô.

- Có thói quen trung thực trong học tập, sinh hoạt và đời sống hàng ngày.

- Tham gia nhiệt tình, trách nhiệm, tự nguyện: các hoạt động xã hội, các

hoạt động từ thiện, tình nguyện, lá lành đùm lá rách. Giúp đỡ các bạn có hoàn

cảnh khó khăn, người già neo đơn, trẻ em lang thang cơ nhỡ.

2

1.3. Dũng sỹ “Nghìn việc tốt” trong phòng chống tệ nạn xã hội và giữ

gìn an toàn giao thông

- Tích cực tham gia vào Đội sao đỏ tuyên truyền giữ gìn trật tự an toàn xã

hội, các câu lạc bộ, mô hình như: “Hòm thư bè bạn”, “Trường lớp không

ma tuý”…

- Chấp hành tốt luật giao thông: Sang đường đúng luật giao thông, đi về

phía bên phải đường, không đi hàng hai, hàng ba; không vượt đèn đỏ, đội mũ

bảo hiểm khi tham gia giao thông...

- Tích cực tham gia xây dựng cổng trường an toàn giao thông…

1.4. Dũng sỹ “Nghìn việc tốt” trong bảo vệ môi trường

- Thường xuyên tham gia vệ sinh trường lớp.

- Tham gia tích cực phong trào “Xanh - sạch - đẹp” môi trường học

đường, các hoạt động trong ngày “Chủ nhật xanh”. Biết gom giấy vụn, sách báo

cũ làm kế hoạch nhỏ. Tích cực tham gia trồng, chăm sóc cây xanh, hưởng ứng

chương trình “Vì một Việt Nam xanh”.

- Tích cực thực hành và góp phần tuyên truyền về các hoạt động bảo vệ

môi trường, chống rác thải nhựa, sử dụng các sản phẩm hữu cơ, thân thiện với

môi trường.

1.5. Dũng sỹ “Nghìn việc tốt” trong việc thực hiện chuyển đổi số

- Tham gia và tích lũy nhiều việc làm tốt trên App “Làm việc tốt” (đối với

khối Tiểu học) và App “Hướng nghiệp” (đối với khối THCS).

- Có ý thức nâng cao kiến thức, kỹ năng, khai thác thông tin, dữ liệu trên

môi trường số.

- Tích cực trong việc triển khai mô hình “Thư viện số”.

2. Số lượng: 01 em/đơn vị

3. Hồ sơ bình chọn

Hồ sơ của mỗi cá nhân được giới thiệu xét chọn gồm:

- 03 bản thành tích cá nhân (theo mẫu gửi kèm).

- 03 ảnh (cỡ 4x6, ghi rõ họ tên, đơn vị sau ảnh).

- 02 ảnh hoạt động và học tập hàng ngày.

- Bản photo các bằng khen, giấy khen có liên quan về phong trào “Nghìn

việc tốt”; Các bằng khen, giấy khen đã được nhận trong thời gian qua (bản

photo, mỗi loại 03 bản).

- Văn bản đề nghị của liên đội (có xác nhận của Tổng phụ trách Đội và

Ban Giám hiệu nhà trường).

Hồ sơ xét chọn gửi về cơ quan Quận đoàn trước ngày 22/02/2023, địa

chỉ: số 02 Cao Toàn, Kiến An, Hải Phòng, email: qdkienan@gmail.com.

mailto:qdkienan@gmail.com

3

* Lưu ý: Đơn vị nào gửi hồ sơ sau thời gian quy định hoặc hồ sơ gửi

không đủ, đúng theo hướng dẫn, Hội đồng Đội quận sẽ không xét chọn.

Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Bùi Thị Thanh Hiên - CTV Quận đoàn,

số điện thoại: 0981.901.282./.

Nơi nhận:
- Như kg;

- Lưu QĐ.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hùng